
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

COORDENAÇÃO GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO-UAEADTEC 

PORTARIA Nº 4/2025 - CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Recife-PE, 26 de fevereiro de 2025.

PORTARIA CGCG/UAEADTec no 002/2025, de 26 de fevereiro de 2025.

O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR nº 238, de 8 de março de 2023, publicada no 
Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº 3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003111/2025-
77, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo relacionadas, 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante - NDE, do Curso de Licenciatura em Física - 
EAD, desta Universidade, conforme informações constantes no processo acima mencionado:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO
WELLINGTON MOREIRA DA 

SILVA
1181350

DOUTOR 40h/DE
Presidente

ADALMERES CAVALCANTI DA 
MOTA

2585717 MESTRE 40h/DE Membro Titular

ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO 
SILVA

1760575 DOUTORA  40h/DE Membro Titular

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA 
MIRANDA

3093911 DOUTOR 40h/DE Membro Titular

FLÁVIA PORTELA SANTOS 1890820 DOUTORA 40h/DE Membro Titular

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS 1227413 DOUTOR  40h/DE Membro Titular
MARIA DANIELLE RODRIGUES 

MARQUES
1984781 DOUTORA  40h/DE Membro Titular

Art. 2º Essa portaria é substitutiva à Portaria CGCG/UAEADTec nº 002/2023 e sua 
complementação Portaria CGCG/UAEADTec nº 011/2024 e entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Assinado digitalmente em 26/02/2025 11:06)
FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO - SUBSTITUTO

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: ###274#3

Processo Associado: 23082.003111/2025-77



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 4 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 26/02/2025 c0429e1c5b

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

